



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

**6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI**

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1314 DEL 05/06/2024

Oggetto	AZIONE GAL TIRRENO EOLIE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL P.S.R. SICILIA 2014 2020 AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA, OPERAZIONE 7.5. STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE. RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PIAZZA NASTASI. CUP G54J21000010009 CIG 9772716C5B. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE E IMPEGNO SPESA. IMPRESA PELORITANA APPALTI SRLU.
---------	---

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all'oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l'allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.



COMUNE DI MILAZZO

Città Metropolitana di Messina

**6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI -
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI**

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto	AZIONE GAL TIRRENO EOLIE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 DEL P.S.R. SICILIA 2014 2020 AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA, OPERAZIONE 7.5. STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE. RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PIAZZA NASTASI. CUP G54J21000010009 CIG 9772716C5B. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE E IMPEGNO SPESA. IMPRESA PELORITANA APPALTI SRLU.
---------	---

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che l’Azione GAL TIRRENO EOLIE – Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 – 2020 azione GAL 1.3 mette a disposizione risorse a sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari turistici e ricreativi quali la creazione e/o sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali o all’interno di borghi storici da valorizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato presenti sul territorio;
- che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020 del C.D.A. del Gal Tirreno eolie Misura 19 – Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 –2020 azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 con l’intervento denominato “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi”;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 147 del 02.03.2021 le funzioni di RUP e progettista ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento in argomento sono state attribuite all’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 66 del 30.03.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi” per redatto dall’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà per il complessivo importo di € 100.000,00 di cui € 79.257,53 per lavori e forniture soggetti a ribasso d’asta, € 1.858,15 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 1.884,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 10.06.2022 è stato affidato l’incarico per il servizio di ingegneria e architettura per l’intervento di progettazione esecutiva relativa alla Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi in favore dell’Arch. Arlotta Francesco, P.IVA 02083800835 per l’importo pari ad € 1.534,71, CNPAIA e IVA inclusi;

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 124 del 15.06.2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo alla “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi” redatto dall’Arch. Arlotta Francesco per l’importo complessivo di € 100.000,00;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 597 del 01.12.2022 si è proceduto ad accertare l’entrata di € 99.800,00 finanziata dall’Azione GAL 1.3 Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, Operazione 7.5 con imputazione a carico del capitolo di entrata 3600 - cod. bilancio 4.02.03.02.001 “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, dell’esercizio finanziario 2022, gestione competenza ed a impegnare la spesa complessiva di € 99.800,00 con imputazione a carico del p.f. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex cap. 6500 “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, esercizio finanziario 2022, gestione competenza;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 408 del 23.05.2023 con la quale i lavori relativi all’intervento denominato “Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi” sono stati affidati all’Impresa Peloritana Appalti SRLU, con sede in Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Via Maria Giovanna Stella Modaffari n. 62, P.IVA 02835300837, pec: peloritana_appalti@pec.it, che ha offerto il ribasso dell’1,00% sull’importo da ribassare di € 80.620,76 e quindi per importo netto di € 79.814,55 oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.628,65 e oltre IVA al 10%, giusta scheda offerta RDO n. 3523441;

PRESO ATTO che con la sopracitata Determinazione Dirigenziale n. 408 del 23.05.2023 è stata impegnata la complessiva somma di **€ 93.405,08** per la realizzazione dell’intervento in favore dell’Impresa Peloritana Appalti S.r.l. a carico p.f. 2.02.01.09.999, missione programma 01.05, ex cap. 6500 “Contributo GAL Rigenerazione Villa Nastasi”, esercizio finanziario 2023, gestione competenza, impegno n. 798 del 02.12.2022, (giusta determinazione dirigenziale n. 597 del 01.12.2022);

RILEVATO CHE il suddetto impegno pari ad € 93.405,08 assunto in favore dell’Impresa Peloritana Appalti è comprensivo dei lavori in economia € 1.190,50 ed € 1.627,06 per imprevisti di cui al quadro economico post gara sotto specificato;

RILEVATO che in data 12.09.2023 è stato stipulato il contratto su piattaforma MEPA trattativa n. 3523441 con l’Impresa Peloritana Appalti SRLU per l’importo contrattuale di € 79.814,55 oltre oneri per la sicurezza pari a € 1.628,65 e oltre IVA al 10%;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 790 del 04.10.2023 con la quale le funzioni di direttore dei lavori dell’intervento in argomento sono state attribuite all’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Tommaso Maimone;

ACCERTATO che in data 22.12.2023 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge;

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara redatto dal RUP Arch. Carmelo Dragà per l’importo complessivo di € 100.000,00 così come di seguito riportato:

A) LAVORI

a) Lavori e soggetti a ribasso d'asta	€	80.620,76	
Ribasso d’asta del 1 % su € 80.620,76	€	806,21	
Lavori al netto	€	79.814,55	€ 79.814,55
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.628,65	€ 1.628,65

sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 81.433,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

b.1 Lavori in economia, esclusi dall’Appalto, IVA compresa	€	1.190,50
--	---	----------

b.1 Imprevisti, Iva compresa		1.627,06
b.2 Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di risulta IVA compresa	€	1.000,00
b.3 Incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento e attività di supporto	€	1.622,31
b.4 Progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e esecuzione compresi gli onarari, spese e cnpaia e IVA	€	4.055,78
b.5 Contributo A.N.A.C. gara d'appalto	€	30,00
b.6 IVA al 10% sui lavori (A)	€	8.144,32
sommano per somme a disposizione (B)		€ 15.148,90

C) ECONOMIE

1) Ribasso d'asta su a.1	€	806,21
2) Iva	€	80,62

Sommano per somme in economie (C) € 886,83

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 100.000,00

CONSIDERATO che il RUP Arch. Carmelo Dragà in relazione alla perizia di variante redatta in data 14.03.2024 dal Direttore dei Lavori Arch. Tommaso Maimone prende atto che nel corso dei lavori è scaturita l'esigenza di migliorare ulteriormente la sicurezza dei fruitori della piazza, come richiesto dall'Amministrazione, è confermata l'esigenza di inserire alcune categorie di lavori non previsti nel progetto che sinteticamente rivedono:

- l'organizzazione degli spazi funzionali all'interno della piazza prevedendo una diversa allocazione del previsto manufatto precario del tipo amovibile, da adibire prevalentemente a info point, ristudiando anche la distribuzione interna dello stesso in modo da separare il punto informativo dalla zona corner speaker. Dalla via M. Regis si accederà alla piazza procedendo dal predetto manufatto in modo così da favorire il controllo dei fruitori;
- la tipologia delle aperture e delle finestre del manufatto prevedendo ampie vetrate prospettanti sulla piazza in modo da garantire un contatto visivo tra il personale in servizio (custodia e gestione) e visitatori della piazza;
- l'illuminazione diffusa attraverso un numero maggiore di pali sempre con l'obiettivo di rendere la piazza più sicura anche nelle ore serali facilitando così la fruizione in sicurezza alle famiglie con bambini;

ACCERTATO CHE le variazioni ed aggiunte, puntualmente individuati nei documenti ed elaborati della perizia suppletiva e di variante (quali: computo estimativo di variante suppletiva; relazione tecnica di variante; elenco prezzi, analisi prezzi; quadro comparativo, schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi) redatti dal Direttore dei Lavori arch. Tommaso Maimone in data 18.02.2024, rientrano nella fattispecie di cui al comma 1 lettera c dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 per "...fatti verificatisi in corso d'opera, per rinvenimenti imprevisti o imprevedibili nella fase progettuale, ..."

DATO ATTO CHE le cause, le condizioni ed i presupposti a norma dell'art. 120, comma 1, lettera c, del D. Lgs. 36/2023, consentono di disporre varianti in corso d'opera;

RITENUTO opportuno provvedere alla perizia di variante e suppletiva dell'intervento in argomento;

ACCERTATO inoltre **CHE** tali variazioni fanno riferimento, dal punto di vista tecnico, a:

- variazioni qualitative di lavorazioni previste nel progetto principale e non ancora realizzate, con lavorazioni alternative da realizzarsi ritenute più idonee, a seguito degli ulteriori accertamenti sullo stato dei luoghi e sulla specificità dei materiali ed elementi edilizi;
- variazioni quantitative di lavorazioni previste nel progetto principale, già realizzate e/o in attesa di esecuzione, accertate a seguito della intervenuta accessibilità delle aree;

CHE in conseguenza della perizia suppletiva e di variante:

- l'importo complessivo dei lavori di variante ascende a € 121.107,98 di cui € 119.479,33 per lavori al netto del ribasso del 1,0000 % offerto in sede di gara dall'impresa appaltatrice, € 1.628,65 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 12.110,80 per Iva di legge al 10%;
- i maggiori lavori introdotti dalla variante suppletiva e di variante, contemplati nell'atto di sottomissione redatto e sottoscritto tra le parti, assommano complessivamente a € 39.664,78 per lavori suppletivi al netto del predetto ribasso d'asta offerti in sede di gara del 1,0000%, oltre IVA nella misura del 10%;
- la maggiore spesa rispetto all'importo dei lavori contrattuali corrisponde a un incremento percentuale del 48,712%, la maggiore spesa rispetto all'importo dei lavori contrattuali corrisponde a un incremento percentuale del 49,51%, *pertanto l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 36/2023* ;
- il quadro economico dei lavori viene rideterminato, attingendo dalle somme messe a disposizione dell'Amministrazione quale quota di cofinanziamento che trova copertura dal bilancio comunale, per come di seguito riportato:

A) LAVORI

a) Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	120.686,19		
Ribasso d'asta del 1 % su € 120.686,19	€	1.206,86		
Lavori al netto	€	119.479,33	€	119.479,33
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.628,65	€	1.628,65
sommano complessivamente per lavori al netto (A)				€ 121.107,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Lavori in economia, esclusi dall'Appalto, IVA compresa	€	-		
b.1 Imprevisti, Iva compresa	€	-		
b.2 Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di risulta IVA compresa	€	1.823,99		
b.3 Incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento e attività di supporto	€	1.622,31		
b.4 Progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e esecuzione compresi gli onorari, spese e cnpaia e IVA	€	1.534,71		
b.5 Contributo A.N.A.C. gara d'appalto	€	30,00		
b.6 IVA al 10% sui lavori (A)	€	12.110,80		

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

C) ECONOMIE

1)	Ribasso d'asta su a.1	€	1.206,86
2)	Iva	€	120,69

Sommano per somme in economie (C) € 1.327,55

COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 139.557,33

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:

1. Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
2. Analisi prezzi;
3. Elenco prezzi;
4. Computo di variante;
5. Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

PRESO ATTO che la perizia suppletiva e di variante, nell'ambito dei lavori relativi all'intervento "Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi" CIG 9772716C5B, a seguito della rimodulazione del quadro economico, comporta una maggiore spesa che assomma complessivamente ad **€ 44.455,25** di cui € 39.664,78 per maggiori lavori scaturiti dalla suddetta perizia di variante e suppletiva e di cui € 823,99 per maggior oneri di conferimento a discarica ed € 3.966,48 per aumento dell'importo dell'Iva (10%);

CONSIDERATO a seguito della rimodulazione del suddetto quadro economico risulta necessario dover impegnare a carico del relativo capitolo di bilancio la complessiva somma di **€ 39.116,61** (escluso lavori in economia per € 1.190,50, imprevisti per € 1.627,06 e spese tecniche di direzione lavori per € 2.521,07) ;

PRESO ATTO che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;

ACCERTATO CHE l'importo dei lavori in aumento relativo alla perizia suppletiva e di variante trova copertura nelle somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, attestante la regolarità previdenziale e contributiva dell'Impresa Peloritana Appalti S.r.l.;

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione amministrativa;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all' Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTI:

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

- il vigente statuto comunale
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
- il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
- la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
- la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di “Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi”, CUP G54J21000010009 -CIG 9772716C5B redatta dal Direttore dei lavori Arch. Tommaso Maimone in data 14.03.2024 così come riportato:

A) LAVORI

a) Lavori soggetti a ribasso d'asta	€	120.686,19		
Ribasso d'asta del 1 % su € 120.686,19	€	1.206,86		
Lavori al netto	€	119.479,33	€	119.479,33
b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	1.628,65	€	1.628,65
sommano complessivamente per lavori al netto (A)				€ 121.107,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 Lavori in economia, esclusi dall'Appalto, IVA compresa	€	-		
b.1 Imprevisti, Iva compresa	€	-		
b.2 Rimborso oneri accesso in discarica del materiale di risulta IVA compresa	€	1.823,99		
b.3 Incentivi per personale interno all'Ente per funzioni tecniche, per il responsabile del procedimento e attività di supporto	€	1.622,31		
b.4 Progettazione esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e esecuzione compresi gli onorari, spese e cnpaia e IVA	€	1.534,71		
b.5 Contributo A.N.A.C. gara d'appalto	€	30,00		
b.6 IVA al 10% sui lavori (A)	€	12.110,80		
sommano per somme a disposizione (B)				€ 17.121,80

C) ECONOMIE

1) Ribasso d'asta su a.1	€	1.206,86		
2) Iva	€	120,69		
Sommano per somme in economie (C)				€ 1.327,55

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

2. Di dare atto che le variazioni ed aggiunte, puntualmente individuate nei documenti ed elaborati della perizia suppletiva e di variante (quali: computo estimativo di variante suppletiva; relazione tecnica di variante; elenco prezzi, analisi prezzi; quadro comparativo, schema atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi) redatti dal Direttore dei Lavori arch. Tommaso Maimone in data 18.02.2024, rientrano nella fattispecie di cui al comma 1, lettera c, dell'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 per "... fatti verificatisi in corso d'opera, per rinvenimenti imprevisi o imprevedibili nella fase progettuale, ...", e che pertanto si rileva la l'esigenza di migliorare ulteriormente la sicurezza dei fruitori della Piazza Nastasi;
3. Di dare atto che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;
4. Di dare atto che la maggiore spesa rispetto all'importo dei lavori contrattuali corrisponde a un incremento percentuale del 48,712%, la maggiore spesa rispetto all'importo dei lavori contrattuali corrisponde a un incremento percentuale del 49,51%, *pertanto l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera c del D.Lgs. n. 36/2023* ;
5. Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia di variante è composta dai sottoelencati elaborati:
 - a. Relazione tecnica e quadro tecnico economico rimodulato;
 - b. Analisi prezzi;
 - c. Elenco prezzi;
 - d. Computo di variante;
 - e. Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
6. Di approvare lo Schema dell'Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi redatto dall'Arch. Tommaso Maimone, ai sensi e per gli effetti del D.M. 49/2018 art. 22, sottoscritto dall'Impresa Peloritana Appalti SRLU e dal Dirigente del 6° Settore- Programmazione Strategica, di cui alla trattativa n. 3523441 per un ammontare in aumento rispetto all'importo di aggiudicazione dei lavori pari ad 39.664,78 oltre IVA al 10%;
7. Di impegnare per i maggiori costi scaturiti dalla suddetta perizia di variante, relativa ai lavori per l'intervento denominato "Rifunzionalizzazione di Piazza Nastasi" - CUP G54J21000010009 - CIG 9772716C5B la complessiva somma di € 39.116,61 in favore dell'impresa Peloritana Appalti SRLU con imputazione della spesa a valere sul capitolo n. 53882 "Piani di sicurezza_Contributo investimenti Legge di bilancio 2019 –Contributo ristoro gettito TASI (ART 1, C. 892, LS 145 2018)" p.f. 2.02.01.09.000 missione programma 01.05, PR.impegno n. 1717/2024 - esercizio finanziario 2024, gestione competenza;
8. Di dare atto che il codice univoco di fatturazione di competenza di questo settore è FEF3LU;
9. Di accertare tenuto presente l'art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnicoamministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
10. Di dare atto altresì ai sensi dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e dell'art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
 Laura D'Arrigo
 (sottoscritto con firma elettronica)